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nemű közlemények

Magvetés.
A gabonanemüeket „életnek“-nek 

is nevezik némely vidéken. A fő­
gabona magvaknak, a búzának és 
rozsnak vetése most indul meg, az 
„élet" reményeit veti el a gazda most, 
mert bizonyos, hogy a kenyér az éle­
tet jelenti. Ha nincs kényér — láttuk 
és sajnosán tapasztaltuk a háború 
alatt — ez a nyomorúságot jelenti, a 
szükség és minden baj szülőforrása 
pedig a szegénység azon fokon, mi­
kor már kenyérből sincs falat.

Nagyon fontos és különösen élet­
bevágó ebben a kis országban, hogy 
a magvető reménye beteljesedjék. A 
földművelés a mai világversenyben 
már nem olyan .egyszerű, mint-a régi 
világban volt: valóságos tudomány az! 
Hogy a mag termést is hozzon, első 
feltétel a talaj helyes megművelése. 
Az ezerféle és egy határban is csak 
tapasztalat utján megismerhető minő~ 
sége a földnek más és más művelési 
módot tesz szükségessé. Mégis van­
nak általános szabályok, melyek fi­
gyelmen kívül hagyása esetén bosszút 
áll a föld és megcsalja a vető remé­
nyét. Második követelmény a termő 
erő pótlása és táplálása: a trágyázás, 
mert a föld nem terem ingyen. Ennek 
is megvan a külön tudománya, de eh­
hez is a tapasztalat az az alap, mely 
nélkül az elméleti szabály semmit 
sem ér..

Hogyha a jól megművelt, meg­
trágyázott föld megvan, akkor lehet 
csak a legfontosabb feltételről be­
szélni, amely mellett jó termést remél­
hetünk. Ez pedig a •vetőmag. Nem le­
het eléggé hangsúlyozni annak a régi 
közmondásnak jelentőségét, hogy aki 
ocsut vet, gazt arat. De már még 
messzebb tartunk: nem elég a közön­
séges átlagos tisztaságú vetőmag sem. 
A *gabonamagvakat, hogy nagyobb és 
jobb minőségű termést adjanak, neme­
sítik, hosszas fáradozás és próbálga­
tások árán tudományos alapon uj fa­
jokat hoznak létre. Az ezekkel való 
kísérletezésre a kisgazdának sem ideje, 
sem módja nincsen,

A nagygazdaságok és az állam 
feladata, hogy megfelelő nemesített 
vetőmag kitermeléséről gondoskodja­
nak. Járásunk az idén is hozzájutott 
az állam révén némi ilyen vetőmag­
hoz, de nem elegendő mennyiségben. 
Kívánatos volna, ha a gazdák nem 

támaszkodnának kizárólag az állami 
támogatásra, hanem egyéb uton-módon 
kellő időben maguk látnának a vető­
mag biztosítása és megszerzése után. 
Az utántermelt mag, mely a közel vi­
dékről ered, még megbízhatóbb, mert 
a talaj és éghajlati viszonyokhoz már 
hozzáalakult. A tehetősebb gazda pe­
dig ne sajnálja a fáradságot és költ­
séget : termeljen különös gonddal meg­
választott kitünően megművelt földjé­
ben kifejezetten vetőmagot. Ezzel nem­
csak azt éri el, hogy több és jobb 
termésével nagyobb jövedelemhez jut, 
mert azt drágábban tudja értékesíteni, 
hanem azt is, hogy a példa nyomán 
mások is elindulnak; már pedig a 
több és jobbtermelés általánossága or­
szágos érdek. .

. . Ahol pedig a tehetős egyes gazda 
hiányzik, ott ‘megint csak' arra kell 
rámutatnunk, hogy az egyesülésben az 
erő. A régi időben sok községben 
megvoltak, többnyire az egyházak 
kezén, az u. n. takarékmagtárak.

Egy kis jóakarattal lehetne most 
is felállítani közös erővel ilyeneket, 
melyek vetőmag beszerzésével és el­
adásával vagy kölcsönadásával fog­
lalkoznának. Mert hiába, a nagybani 
eféle üzlet mindig olcsóbb, viszont a 
gazda szívesen fordulna ezen mag­
tárakhoz, melyekben saját szemével 
ellenőrizhetné a helyes kezelést és 
úgyszólván pár lépéssel megkaphatná 
azt a magot, amit most csak hosszú 
utánjárással tud megszerezni. De hát 
a magyar földművest nehéz megmozdí­
tani ; nehezen hallgat a jó szóra is. 
Igaz, hogy sokszor becsapódott már s 
így van oka a bizalmatlanságra. 
De viszont van annyira értelmes, ta­
pasztalt és tanult is, hogy az okos 
beszédet ne eressze él a füle mellett. 
Szeretnénk, ha ezek a gondolatok, 
mint a tiszta, nemes vetőmag, a mi 
gazdáink lelkében jó talajra találná­
nak, abban gyökeret vernének és te­
remnének jó gyümölcsöket, mint a 
szentirás mondja, némelyik százannyit, 
némelyik ezerannyit!

Bizonyos, hogy a gondoktól, szén-. 
védésektől megkérgesedtek a szivek. 
Eme rettentő időket megért embere­
ken valamilyen fásultság 'vett erőt. 
Az élet küzdelmeiben mintha kissé el­
fáradtunk, elcsüggedtünk volna; mintha 
az az évszázados álom árnyéka fe­
nyegetne újra, mely a jármot meg­
szokottá tette és odavezetett, hogy a 
különben^ nemQs lelkű kalapos király, 

II. József németté akarta tenni a ma­
gyart Félre ezzel a csüggedéssel és 
álmossággal, a nemtörődömséggel! Jaj 
annak, aki a téli hidegben járván an­
nak viharaival, veszedelmeivel küz- 
ködve megáll, leül és elalszik, mert 
ebből az álomból nincs többé ébredés, 
csak a másvilágon!

A gyermek fogékony leikébe most 
kezdték meg elhinteni a jövő remény­
ség magvait a tanítók. Ti lelki mag­
vak vetői, ti is vigyázzatok, hogy 
tiszta és nemes magot vessetek! Külö­
nösen kiválogassátok a gyűlölet kon­
kolymagját, vessétek a szeretet tiszta 
búzáját, a testvériség és összetartó- 
zandóság, az egyesülésben rejlő erő 
gondolatainak magvait, amelyekből 
nőhet egyedül fel a mindnyájunk re­
ménye: az uj boldog Nagymagyar- 
ország! ' ' &

Uj tagosítást törvényt!
Irta: Ivády Béla h. államtitkár, orsz. képviselő

A tagosítás mai állapota immár tarthatat­
lan. Uj tagositási törvényre, uj tagositási eljá­
rásra és ezzel kapcsolatban hatalmas propa­
gandára van szükségünk a tagositási eszme 
népszerűsítése érdekében.

Az uj tagositási törvény első követel­
ménye, hogy a tagosítás a birői jurisdictió 
hatásköréből kivonassák és a közigazgatás ha­
táskörébe, elsősorban a földmivelésügyi minisz­
tériumra ruháztassék és a földmivelésügyi mi­
niszter legyen, aki irányítja, ellenőrzi és végre­
hajtatja a tagosításokat. A földmivelésügyi mi­
nisztérium rendelkezik közigazgatási, gazdasági, 
műszaki közegekkel, akik ezt megfelelő szak­
értelemmel fogják végrehajtani. A földmivelés­
ügyi minisztérium tisztikara úgy kötelességtel- 
jesités, mint szaktudás tekintetében megállja a 
helyét és népünk is csak megnyugvással fo­
gadja, ha ez az elsőrangú gazdasági kérdés 
oda kerül vissza, a hol annak helye van, a 
földmivelésügyi minisztériumba.

Ausztriában, Bajorországban, Badenben 
és Würtenbergben a tagosítást a közigazgatás 
hajtotta végre; sőt ez országok közül kettőben 
a bíróságnak itt semmi néven nevezendő sze­
repe nincs, a legfőbb fórumon, a legfelsőbb 
bizottságban sincs egyetlen biró tag sem. És 
mi az eredmény ? Az, hogy ezekben az orszá­
gokban meg vannak elégedve a tagosítással. 
És ha a külföldön ez a tagositási eljárás be­
vált, akkor nálunk — ahol a tagosítás a leg­
nagyobb érdek — miért ne lehetne így meg­
oldani?

De ha a kérdés tanulmányozása során az 
igazságügyi kormáng arra az álláspontra he*
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lyezkedik, hogy vannak a tagositási eljárásnak 
egyes olyan momentumai, amelyeket nem lehet 
a közigazgatásra bízni, így pl. a telekkönyvi 
rendezés, hanem''tfzt. a bíróság kezében kell 
meghagyni, akkor különittessék el a tagositási 
eljárástól az, ami nem gazdasági kérdés és 
hajtsa végre azt a bíróság, de a tulajdonké- 
péní tagosítás végrehajtása a hozzá fűződő 

Wiagy gazdásági érdekekre való tekintettel, en-\ 
gedtessék át a földmivelésügyi .igazgatásnak.

Vagy itt van a földmérő munkálatok tel­
jesítése, ahol szintén lehetetlen állapot észlel­
hető. Hogy ki és hogy méri fel a földet, ez 
olyan’nagyfontosságu kérdés — nemcsak a ma­
gántulajdon, de az állam szempontjából is — 
hogy erre a legnagyobb súlyt kell fektetni. Ha 
például a földmivelésügyi kormányzatnak a 
pénzügyminiszter is rendelkezésre bocsátaná a 
maga szakembereit, vájjon nem lehetne-e min­
den személyzetszaporitás nélkül olyan hatalmas 
műszaki gárdát előteremteni, amellyel a tago­
sítás megnyugvással volna végrehajtható.

De ha nem is megyünk eddig, kötelessé­
günk gondoskodni arról, hogy ne szolgáltassuk 
ki népünket az esetleg nem megbízható föld­
mérnök garázdálkodásainak és ha nem állami 
megbízással intézzük el. a kérdést, akkor leg­
alább a mérnöki kamara legyen az a szerv, a 
mely kiválasztja a megbízható alkalmas egyé­
neket.

A tagositási költségek előlegezését ille­
tőleg, ha eddig szükség volt arra, hogy a ta­
gosítás költségeit a kormány előlegezze, akkor 
fokozottan áll fenn ennek szükségessége mostí 
sőt ha a ■ régi ‘törvényben a' kormány maga is 
vállalt bizonyos költségeket, akkor fokozottan 

■ kell vállalnia most, mert másképen az uj tago­
sítást a nép körében népszerűvé tenni majd­
nem lehetetlen. fA mai'törvény alapján nem 
lehet komoly és értékes munkát már végezni

- és a földmivelésügyi és az igazságügyi minisz­
ter, akik Retten vannak megbízva a végrehaj­
tással, ne hajtassanak végre egyetlen tagosítást 
se, míg az uj törvény el nem készül.

Miután az OFB. ebben az esztendőben 
megszűnik, gondoskodni kell arról, hogy bizo- 

. nyos szűk kereteken belül a tagosítás hivatal­
ból való elrendelése is szabályoztassék az uj 
tagositási törvényben.

Az uj eljárásnak 'a legegyszerűbbnek, a 
leggyorsabbnak és a legolcsóbbnak kell len­
nie és nagy súlyt kell arra helyezni, hogy egy 
gazdasági év alatt minden községben végre­
hajtható legyen. A tagosítás céljaira szánt min­
den fillér a legjobb befektetés és olyan befek­
tetés, amely aránylag a legrövidebb idő alatt 
térül meg.

Belterjes gazdálkodásról beszélni addig 
és erre milliókat áldozni, míg a tagosítás nincs 
megoldva; ‘utópia, mert belterjesen gazdálkodni 
csak tagositott határban lehet.
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u utak királya lerakata 
Autófelszerelések, autóolajok, golyós-* 

csapágyak
Ford és Fordson alkatrészek

MIKLÓS
üzletében
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Máról-holnapra.
*

— A tél nyomora. —
Lassú biztonsággal döcög felénk a tél 

szomorú, rázós, fakó szekere; ütött-kopott 
pokróca alól vigyorogva dugják ki fejüket a 
sátánfiak: gond, szegénység, nyomor, nélkülö­
zés. Máról-holnapra beállít hozzánk váratlanul- 
kelletlenül, vacogó fogakkal, dermedten meg­
húzódik a fütetlen kályha mellett és csufondá- 
ros kacagással szemünk közé nevet

Szegények vagyunk; keblünkön kenye­
rünk, hátunkon házunk. Rossz volt a termés, 
megtizedelte a fagy meg a jég, az adónk sem­
mivel sem lett kevesebb, de fogyott a munka­
alkalom, kisebb lett a kereset lehetősége.

Nem kel! elmennünk a szomszédba sze­
génységet keresni, van az Devecserben is.

Számtalan szegény szülőt ismerek, a ki 
gyermekét nem tudja iskolába járatni, ■ mert 
drága a tankönyv és cipője sincs a szegény­
nek; tüdők öreg, megrokkant, keresetképtelen 
házaspárról, amely éhezik koplal, de koldulni 
mégis restet

Szemérmes koldusok.
Nálunk pedig van valami jótékony nő­

egylet, amely magasztos feladatául tűzte ki az 
elesettek, nyomorba jutottak istápolását, fel­
segítését. Úgy tudom, meg is felel ennek a 
szent hivatásnak. A hozzá fordulókat sohasem 
utasítja el, egy-két fillérje mindig akad a köny- 
nyek letörlésére.

Ad, amikor kérnek.
De sokan vannak, a kik nem kérnek, a 

kiknek pír lepi be orcáját, ha köszönő szóra 
kell felnyitni ajkukat

A nyilvánosan gyakorolt jótétemény nem 
sok hálát fakaszt.

Azok a kedves, jószívű hölgyek, akik ön­
zetlenül, sem hálát, sem elismerést, sem' kö­
szönetét nem várva gyakorolják a jótékonysá­
got: keressék fel ezeket a düledező zsuppfe- 
deles viskóban lakó szerencsétleneket, az élet 
hajótöröttjeit,- akiktől minden jót megtagadott a 
sors: meleg ruhát, téli tüzelőt, igen-igen sok­
szor a mindennapi kenyeret is. Ezeknek gond­
szántotta, barázdás arcáról töröljék le a sós 
könnyeket, egy-két napra vegyék le fejük felül 
a. megélhetés nehéz gondját és higyjék el, hogy • 
jótéteményük nyomán kivirágzik az élet nyo­
morultjainak szivében a hála virága.

Aztán majd lassan elérkezik a farsang; 
hejehuja, dinom-dánom, vígalom lesz. Fényes 
bálok, táncvigalmak, lakodalmak, miegymások. 
Mámoros éjszakák, dal, csigányzene, vidám 
hangulat. Egy éjszakára elfelejtünk bút, bána­
tot, ezer gondot.

Ezeknek a ragyogó, fényes báloknak a 
jövödelméből Juttassunk valamit az arra szo­
rultaknak is. És higyjfe él nekem minden mu­
lató embertársam, hogy jobbizü lesz az étel­
ital, vidámabb a nóta, hangosabb a jókedv, 
ha azzal a szép tudattal mulatunk, hogy ebből 
a jókedvű vígalomból azoknak is jut néhány 
fillér,' akiktől a mostoha sors sok-sok mindent 
megtagadott . 8 zamüveg.

/•

Értesítés.
Van teerenesém értesíteni a 

helybeli ■ és vidéki hŐlgyköKönsé* 
get, hogy aa

őszi és téli kalap 
újdonságok lerakata 

megérkezett... Nagy Dálasaték uan 
bársony és fiié .kalapokban.. ..... - WteWifffc M
órán k -

kér teljes tiátelettel

Magunknak élünk ...
■Kell, ~ hogy as ember magának éljen. 

Gondossá lelkét, mely lényének nemesebb 
réssé, ápolja testét; lelkének lakóhását. Le­
hetőségei szerint fokossá ^mfiueltségét és 
iparkodjék élétét a maga számára minél 
ssebbé, könnyebbé fenni.
• „Szeresd felebarátodat, mint tenmaga- 
dat" -- mondja a ssenfirás, tehát magunkat 
szeretni bizonyos ; mértékig kötelességünk. 
De vájjon szeretjük-e felebarátainkat esak 
félannyira is, mint forrón szeretett saját ma­
gunkat ?

— „Én katolikus keresztény nagyok" 1 -- 
fújja el-egy szuszra, lelkesen a kis gyermek, 
de ugyanakkor kiskorúságánál fogna gör­
csösen szorítja magához játékait, sőt lehe­
tőleg kis felebarátja holmiját is szeretné meg­
kaparintani ... A gyermekből felnőtt lesz, de 
hány felnőtt marad késő vénségéig lelkileg 
kiskorú, sajnos azok közül is számtalan sok, 
akik Isten kegyelméből elmondhatják: „kato­
likus keresstény nagyok" — tehát ..kezükben 
van a legtökéletesebb eszkös a lelki hala- ' 
dóshoz.

, fl bűnös magunknak-élés a háború óta 
tetőpontját érte el. Nehéz megélhetés, nyo­
mor, drágaság, — mondogatjuk uédehezésül — 
as önzetlen lelkű embert elnyomják a mai 
önső, kenyérhareo8, dulakodó világban. .Ta­
gadhatatlan, hogy ez mind hozzájárult az 
emberi önsés elhatalmasodásához. De ha 
CSAK ez az oka, miért nem gyakoroljuk az 
irgalmasság lelki cselekedeteit, miért nem 
segítünk örömmel embertársainkon legalább 
akkor, mikor as nem jelent számunkra^anyagi 
áldosatot és saját javainkat hajszállal sem 
kevesbíti ? ...

... Éva derék, jóérzésü urileányka. Mély 
megguősődésü katolikus, uan helyes ssoci- 
ális érzéke, tudja mikor, hol segíthet máson, 
ö maga is sokat köszönhet a feíebaráti sze­
retetnek és -komoly [elhatározása, hogy soha 
nem fog habozni, ha nalakinek segítségére 
lehet.

Meglátogat egy paraszti sorból való 
nagybetea (leányt. Ismeri az egyszerű leány 
finom, értékes lelkét s mikor • szűk, geren­
dás hajlékban, a paradiesomfözés terjengő 
illatában melléje ül és minden erejéből azon 
uan, hogy egy kis derűt lopjon a beteg szo­
rongatott leikébe, tudja, érzi, hogy helyesen 
cselekszik. De mielőtt elindult, egy -idegen 
hang azt súgta Éuának: — mi közöd hozzá? 
'neked is elég bajod uan!" Mikor pedig as 
ismerős kis hás kapuján befordult, egfl másik 
hangot hallott; essébe jutott hirtelen egy ma­
gát nagyon előkelőnek tartó ismerőse, aki 
most, ha látná őt, megvető mosolyra húzná 
gondosan klpirositött ajkait és egy 
közmondást idézne: Aki a korpa 
ueredih ... stb.

Éuácakát eleinte talán egy pillanatra 
megállítják esek a kívülről jövő hangok. De 
tnárjerősen világit a hite, bátran továbbmegy 
a világosság felé ...[

... De hát mik esek as idegen hangok ?
Á „setnmf • kötöm hozsá" — meg „mit szól ’ 
■hőssé más ? “ -- fl közöny - és a gyávaság 
hangjai fl közönyé, amely béklyóba ueri as 
emberi lélek legnemesebb érzéseit és a 
gyávaságé, amely le nem győzve megbé­
nítja a legerősebb meggyőződésű, legtevé­
kenyebb ember lelkét is és képtelenné teszi 
a legkisebb főcselekedet gyakorlására is. '

■ Áá életünk a mienk. Mi vagyunk fele­
lősek érte és ha csak' magunknak élve, hö- 
Éönyös Bagy - gyAuá lélekkel éltékosólfuk • 
egy napon ez a tudat teljes súlyával ránk­
nehezedik. nem fognak segíteni rajtunk azok, 
akik zztvesen btrálgatják mások cselekede­
teit éa akiktől féloe olyan sokszor nem akar* 
luk meghallgatni lelkűnkben ae latén Mattét,
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Búcsú másnapján.
Búcsúra hívtak; ám csak másnap értem, 
Valami miatt nagy is volt a mérgem.
Szidtam mindent, Tiszán- s_ Dunántúlt, 
Mert a hóka lovam csúnyán lesántult.

A „másnaposok” ellenben jól mulattak, 
A földi bún hisz tegpapmind túladtak. 
Se vége, se hossza neszes vitáknak 
S közben pokoli módra trombitáltak.

Örege, ifja mind csak egyre fújta,
Jaj, én meg mérgelődtem, mint a pulyka. 
Haragból a jóból jól bevettem 
Így hamarosan kiderült felettem.

Mikép, ha vizet öntenek a mészre, 
Füstölni kezdtem. Alig vettem észre:
A trombitát a torkom is megfujta
S dalos madárrá változott a —- pulyka.

Ebből tanulj te Is, morgó barátom.
Hiába ülsz a komor gond-batáron, 
óg-móggó orrok nem sokáig lógnak: 
Egyszer csak közte vagy a táncolóknak.

Somogyi Károly

—- Hivatalban. Keresztes József deve­
cseri kir. járásbiró szabadságáról október hó 
1-én visszaérkezik és átveszi hivatala veze­
tését.

— Vidékünk képzőművészete. Téli ál­
landó budapesti és a nyári balatonmenti ta- 
nyázásaik közé szorítva, Juszkó Béla és 
Pap Emil hazai festőművészeink az idei őszi 
idényben Pusztamiske községben ismerősük : 
Gaál Béla földbirtokos által nyújtott zsöllér- 
ségben ütötték fel tanyáikat. Előbbi közismert 
állat- és tájképfestőnk és illusztrátorunk, utóbbi 
pedig keresett genrer és arcképfestönk. Itt al­
kotott műveikkel a fővárosba felrándulók bi­
zonyára találkozni fognak a képzőművészeti 
társaság műcsarnokbeli kiállításain. Bizarr vé- 
letlenségből ugyancsak- Pusztamiskén, mint 
szülőföldjén nyaral egy néhai falujabeli föld­
műves kivándorlónk, ki azonban egy negyed­
századot meghaladott amerikai viszontagságai 
után jelenleg már mint az U. S. polgára New- 
Yorkbán egy előkelő „Furniture shop“-nak (bú­
torüzletnek) a tehetős tulajdonosa. Távolléte 
alatt üzletét a clerkei (segédei) vezetik. Ez a 
businesmanná átváltozott, de csak ősei föld­
jén magát igazi gusztusa szerint kipihenni tudó 
magyarunk sétálgatásai közben rátalálva a ha­
zai rögeinket vásznaikra rögzítő hazai művé­
szeinkre, nyomban átalakult másodhazájabeli 
businesmennjévé és nyomban azt az ajánlatot 
tette, hogy az efféle előbb-utóbb úgyis csak 
műtermi lomtárba kerülő vázlataikat is szíve­
sen vállalná a Broadwayon levő windowjába

>.« Jif is

(kirakatába) és reméli, hogy cserébe szép kék- 
hasu dollárjegyeket küldhetné vissza alkotói­
nak. Ez a kilátásba helyezkedő üzleti össze­
köttetés egyelőre azzal zárult, hogy kölcsönö- 
sen^feljegyezték egymásnak címeit. Említett 
két festőművészünknek különben annyira meg­
tetszett ebben a kis faluban található sok 
szép és színtiszta magyaros motívum, hogy 
már a jövő esztendőnek rügyfakadásakor ta­
nítványaikkal nekibővülve elhatározták egy kis 
pusztamiskei művészkolóniának megalapítását

— Hymen. Reininger József devecseri 
divatárukereskedö október 9-én tartja eskü­
vőjét Várpalotán Stein Jolánkával. z

— Akiknek fáj a Somló. Vannak egy- 
néhányan itt a Somló mentén, akiknek nagyon, 
de nagyon fáj az, hogy a Somlón nem lesz 
bazaltbánya. Annyira a szivükhöz nőtt már a 
bánua gondolata, hogy jóformán maguk is ba- 
Mlttó váltak. Képzeletben ott látták már a 
hatalmas kőzúzót, sodronypályát, az apró fa­
kalyibákat, ahonnan munka végén emberrajok 
vonulnak a snapszdepóba, hogy véres verej- 

ssersttt garasaikat leolvassák a depói

markába, aki ragyogó terveket szőtt már az 
ilyetén való meggazdagodásra. Persze ezek a 
vérmes remények egy tollvonás nyomán mind 
megsemmisültek, por, hamu, semmi lett belő­
lük. Szerénytelenség nélkül mondva, valami 
elenyésző csekély kis része a mi lapunknak 
is van ebben az eredményben. És ha már a 
fájdalmas felszisszenés és dühös fogcsikorga- 
tás nem juthat is a miniszter urak füléhez, 
hát legalább rajtunk igyekeznek egyet ütni: 
visszaküldik a lapot. Bennünket pedig büszke 
örömmel tölt el a tudat, hogy ezzel elismerik 
a Somló-ügyben kifejtett eredményes mun­
kánkat és őszinte köszönetét mondunk azok­
nak, akik évvégéit lapunkat visszaküldték.

— Adótárgyalások. Az adófelszólamlási 
bizottság napok óta' tárgyatja a sok panaszos 
adózó ügyeit. Munkája fáradságos, kényes és 
nehéz; általánosságban megközelíteni igyek­
szik azonban az Igazságot és méltányosságot, 
bár hiszen ez a mai komplikált adózási rend­
szer mellett majdnem lehetetlen. Jelen volt a 
tárgyalásokon dr. Csiba Mór veszprémi kir. 
pénzügyigazgató, akit múlt számunkban téve­
sen h. pénzügyigazgatónak írtunk tollhibából, 
amit készségesen helyreigazítunk s midőn mű­
ködése megkezdésekor üdvözöljük, azon kérés­
sel is fordulunk hozzá, hogy igyekezzék minél 
több alkalommal személyesen is meggyőződni 
a mi jóakarata adózó népünk nehéz gazdasági 
helyzetéről és segítsen rajtunk.

— Nagytakarítás volt a héten egyik jobb 
sorsra érdemes közintézetünknél. Az ottani 
tűrhetetlen erkölcsi állapotokra többen felhív­
ták az intézmény vezetőjenek figyelmét, aki 
erős kézzel nyúlt bele ebbe a botrányos 
ügybe s rövid utón rendet teremtett az inté­
zetben. Kialkolbolitotta az oda nem való ele­
meket. Azt hisszük, mindnyájunk teljes meg­
nyugvására cselekedett igy.

— Kz Országos Qgyvédszövetség vesz­
prémi . csoportja f. hó 20-án tartott közgyűlésén 
elnökké dr. Szász Ferenc, társelnökökké dr. 
Sándorfl Kázmér és dr. Fisoher Miklós, 
titkárrá dr. Puskás István veszprémi ügyvé­
deket választotta meg. A csoport az ügyvéd­
szövetség balatonfüredi vándorgyűlése előké­
szítése végett e hó 24-én Veszprémben a vá­
rosháza tanácstermében ülést tartott, melyen a 
szövetség vezetősége és több külföldi előkelő 
jogász, valamint a helyi jogászok, a vármegyei 
főispán, alispán s városi polgármester, a vidéki 
ügyvédek közül is számosán, Devecserből pe­
dig Keresztes József járásbiró és Somogyi 
Károly dr. ügyvéd jelentek meg.

— Göre Gábor csutorája. Megírtuk an­
nak idején, hogy a devecseri származású Pú­
pért Antal egri kádármester a Polgári Olvasó- 
egylet- és Daloskörnek egy művészi kivitelű 
hordót küldött. Jelezte akkor, hogy küldeni 
fog egy Göre-csutorát is. A csutora a hét fo­
lyamán mégis érkezett telve egri bikavérrel 
s ünnepélyes felavatása ma vasárnap este lesz 
a Sárközy-féle vendéglőben.

— Utcanyitás. Csütörtökön reggel meg­
nyílt a vasúti állomáshoz vezető uj utca a 
Günther-féle (volt Rupert) háztól kezdődő- 
leg a Füzesen és a Fenyves-féle telken ke­
resztül. Az uj ut nemcsak az utazóközönség 
kényelmét szolgálja, hanem nagy befolyással 
lesz a város jövendő fejlődésére is. Mint ér­
tesülünk, rövidesen megnyílik a másik utca is, 
a Kossuth Lajos-utca folytatásaként, mely 
szintén a vasútállomáshoz fog vezetni.

— A járdarongálók. Egy ízben már fel­
hívtuk az illetékes hatóság figyelmét arra a 
tarthatatlan állapotra, hogy a nálunk nemcsak 
a vásott inasgyerekek, hanem meglett embe­
rek is előszeretettel tolják targoncáikat, veze­
tik állataikat a járdán. Amennyire idegbántó 
ez a járdadöngetés, épen úgy érzékenyen is 
sújtja a háztulajdonosokat, amennyiben meg­
lehetősen érzékeny károkat okoznák az ala­
posan megterhelt járművek’. Ismételten szives 
figyelmébe ajánljuk az érdekelteknek ezeket 
az állapotokat, valamint a járdán kerékpáro­
zókat sem ártana egy kis móresre tanítani.

— A moziból. A helybeli Elite-mozgót 
a múlt hét folyamán átalakították. Szintjét le­
szállították, úgy, hogy most minden ülőhelynél 
kényelmesen meglátható a kép. Ízlésesen újra 
l«tt festve, tata, kényelmu a' a közönség 

megelégedéssel vette tudomásul az átalakítást. 
Műsora is kifogástalan. Előadásra kerül: Szept 
24. és 25-én „A hermelines sátán.” Egy kis 
párisi midinette karrierje 8 felvonásban. Okt 
1. és 2-án „A Visztula hajósa.” Regény 8 fel­
vonásban. Okt. 8. és 9-én „Az arany ország- 
utján.” Egy nagyravágyó család története 8 
felv. Okt. 15. és 16-án „Hat nap az apacsok 
között.” Főszereplők: Harry Pici és Colette 
Corder. Okt. 22. és 23-án „A profzládeni fő­
kapitány.” Főszerepben : Zoro és Huru.

— Számos női bajnál a természetes 
•Ferenc József* keserüviz használata végtelen 
nagy megkönnyebülést szerez. A nöorvosi kli­
nikák bizonyítvánnyal tanúsítják, hogy a rend­
kívül enyhe hatású Ferenc József vizet kü­
lönösen a szülészeti osztályon a legjobb si­
kerrel alkalmazzák. Kapható gyógyszertárak­
ban, drogériákban és füszerüzletekben.

— Csendélet az alvégen. Van a Hu­
nyadi-utca legvégén egy düledező viskó, a 
mely valóságos apacstanya: török, tatár, ci­
gány, mindenféle náció menhelyet talál benne. 
Itt lakik (Jsóré Mihály cigányzenész is, aki a 
napokban összeverekedett a háztulajdonos fiá­
val, Ughy József bognárral és alaposan ei- 
agyabugyálták egymást, az egyik késsel, a 
másik Fejszével támadott ellenfelére. A csend­
őrség feljelentése folytán majd a járásbíróság 
fog köztük rendet teremteni.

— Erzsébet Királyné Szálló Budapest, 
V. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló, 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vizvezetékes mosdók, lift, fürdőszobák, 
Egy ágyas szobák 5—9 P-ig, két ágyas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étterem, 
kávéház, söröző pince. Saját termésű somlói 
borok. Esténkint a legjobb cigányzene. Szabó 
Imre tulajdonos.

1

— A devecseri anyakönyv. Születés: 
Szept. 14. Bukovics Márton vendéglős és 
neje Pisni Vilma fia- Sándor rk. — Halálo­
zás : Szept. 16. Bolla István- fm. napsz. 78 
éves, ág. ev., szivhfidés. —- Szept 18. Havasi. 
Gyula 16 napos, rk., veleszületett gyengeség. 
— Házasság: Szept. 18.. Pisinger János 
fm. rk. és Farkas Etel rk.

— Országos állatvásár lesz Devecser- 
ben csütörtökön.

Piaci gabona árak.
Búza 29’50—30 P Zab 18-19 P
Rozs 27—28 „ Tengeri 30
Árpa 25—26 „ Burgonya 6 - ,

Mecsnóber Géza
épület- és bútorasztalos, 
disztemetkezési vállalata

DfiTecser, Szent István-i 7.
Elvállal mindennemű temetkezést 

a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kfc 
vitelig, hullaszállitást, exhumálást 
sékelt árakon.

Kész koszorúk, koporsók, te* 
roetkezési cikkek.
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349/3927. tk. sz.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 3881. évi 
LX. le. '102 ,§-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a. soproni kir. járásbíróság 1925. évi 
P 351 szánni végzése következtében dr. Brüll 
Dániel ügyvéd áll.a.1 képviselt Afnold Alfréd ja­
vára 640 pengő s jár. erejéig 1927. aug. 24-én 
foganatosított kielégiíési végrehajtás utján le­
él felülfoglalt és 1000 pengőse 'becsült követ­
kező ingóságok : egy drb. sötétsárga inén ló 
nyilvános árverésen eiadatnak.

Moly árverésnek a dovecseri kir. járás­
bíróság 2927. Pk. 2278 számú végzése folytán 
640 pengő tőkekövetelés ennek 1924. év okt. 
15-től dec. 9-ig heti 2%: 1924. dec. 9. napjától 
járó l1/, % kamatai és eddig összesen 455 P. 
29 fillérben birúilag már megállapított költsé­
gek erejéig, (Ajkacsingervölgyön a bányánál le­
endő megtartására 1927 évi okt. 4. napjának 
délelőtti 9. órája határidőül kitüzelik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1882. LX. te. 107. és 108. §-ai értelmében kész­
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szük­
ség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverenzendő ingóságo­
kat mások is le- és felülfogbItatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. LX. te 102. §-a értelmében ezek javára, 
is elrendeltetik.

Kelt Devecser, 1927. évi szept. 13-án.
WETZEL ANTAL 
kir. bír. végrehajtó.

Üzletátvétel
Tisztelettel tudatom, hogy 
a régi jóhirneuü Czinder 

Károly féle
mészáros és hentes- 

üzletet
átuettem és. azt saját ne- 
uem alatt touább uezetem. 
Midőn ezt tudomásul adni szerencsém 
van, biztosítom a m. t. közönséget 
■szigorúan pontos és megbízható ki­
szolgálásról, a lehetőség szerint a leg­

olcsóbb napi árakon.
Szives pártfogást kér 

teljes tisztelettel
Németh János

mészáros és hentes.

kizárólag elsőrendű húsokat |ru« 
sitők. Szíveskedjék erről egy be** 

vásárlásnál meggyőződni.

1
Owecnr is Vidéke Hitelszövetkezet
a „Futóra” képviseletében vásárol "

vj gatoiíi
fix ároa? cvag; k?zömkorí 

eíáz&adesí úroii.

Nyorá'sitőtí"ft Kí?.tiö •

legyet, szúnyogot, molyt, ham* 
gyát, bolhát, poloskát, svábboga* 

rat, tetüt stb. a

ptt Y-TOY

Az amerikai Mellon Insütute találmánya. Em­
berre és állatra veszélytelen. De biztos halál 
férgekre és rovarokra. Nem hagy foltot. 
H a t á s a g a r a n t á 1t. Háztartásokban, gaz­
daságokban, üzemekben nélkülözhetetlen. —• 

. i-i Óvakodjunk utánzatoktól. i- 
Más szert ne fogadjon el. Ügyeljünk 
F L Y - T 0 X (kiejtve : Fláj .tox) név re.

%, literes üveg szájfujtatóval P 3’40 
2 literes bádogtartály - - - P24 —- 
1 drb. kézipermetező - - - P 5'50

Kafffttö Devecscrben:

BÖHM JÓZSEF cégnél.

•ST
a

IJjiaanarorszáf falé 

Rothermere lord 
békereviziós mozgalmá­

nak hiteles története 
és okmányai,

1927. június július ‘

Ára 50 fillér

Kaphat: HUSS FERENCNÉL

GAZDÁK FIGYELMÉBE!
Mielőtt gépszükségletét beszerzi, figyelmesen olvassa végig eme hirdetést! 

„KŰHNE“ mezőgazdasági gépek!
CSÉPLÖGARDICURAKI 

VETÖ6ÉFEK1
Konholyosóh, ekék, boronák, rosták, darálók 
és mindennemű gazdasági gépek,

Eredeti. Svéd-" ÍToTo b“t* tVo2Róer6s
. Leghíresebb „PUCH“ kerékpárok, balkaros cipészgépek, női és szabógépek
:u-tí.có'.f.: i: .^olcsóbban kaphatók:

Rothauser és Krausz cégnél 
Tapolcán.

beszerzi, forduljon hozzánk, levélben! vagy sze- 
i'vCü?." Jer X'rtWpyszc- né ki h

írt:..??.':?--.
mí;;.£5

fS

;4.?y.y

•A devecseri kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóság.

2577/1927 szám.

Árverési hirdetmény. ..
A kir. Kincstár végrehajtatónak Scherer 

János végrehajtást szenvedő ellen indított vég­
rehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság utó­
ajánlatra az újabb árverést 274 P tőkeköve­
telés és járulékai behajtása végett a devecseri 
kir. járásbíróság területén levő, Kislőd köz­
ségben fekv > s a kisiődi 90 sz.. tjkvben A f 1 
sor 157 hrsz. alatt felvett ingatlanból Scherer 
János nevén álló l/t rész illetőségére 800 P 
kikiáltási árban, valamint ugyanezen tjkvben 
2 3 sorsa, alatt felvett közös erdő és legelő 
illetőségére 120 P kikiáltási árban elrendeli.

Az árverést 1927 évi november hó 17. 
napján d. e. 9 órakor Kislőd községházánál 
fogják megtartani

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiál­
tási ár kétharmadánál alacsonyabb áron nem 
adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek bá­
natpénzül a kikiáltási ár 10°/0-át készpénzben • 
vagy az 1881": LX. te. 42. §-ában meghatá­
rozott árfolyammal számított óvadékképes ér­
tékpapirosban a kiküldöttnél letenni, hogy a 
bánatpénznek előleges bírói letétbe helyezé­
séről kiállított letéti elismervényt a kiküldött­
nek átadni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881 : LX te. 147., 150., 170. 6§. ; 1908 ; 
XL. te. 21. §.).

Az, aki a kikiál ási árnál magasabb Ígé­
retet tett, ha többet ígérni senki sem akar, 
köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általa 
Ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni 
(1908: XLl. 25. §.).

Devecser, 1927. aug. 27.
KERESZTES s. k. 

jfafabiró.
A kiadmány hiteléül: 

KOVÁCS s. k.
---- ----------rr ■ - ■—1-7-71 ' i----- ".. ~ ~ ssasasss^^

Güfltlier Ferenc oki. gazda
gabona- és toriínjtereibisi.

Elfogad előjegyzéseket, nemesi 
tett búza és rozs első- utánter* 
roésü vetőmagvakra. létesítendő 
vetőmagtisztitó Telepe úgy a 
gazdaközönség, mini a kereske* 

dők érdekeit szolgálja

J 

$ 

0
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”9/1927. tk. sz.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
1. te. 102 §-a értelmében ezennel közhírré 

. >zi. hogy" a soproni kir. járásbíróság 1925. évi 
P 351 száma végzése, következtében dr. Brüll 

:’,niel ügyvéd által képviselt Arnold Alíred ja- 
' ra 640 pengő s jár. erejéig 1927. aug. 24-én 

foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- 
'■ ' felülfoglalt és 1000 pengőre ^becsült kővet­
kező ingóságok : egy drb. sötétsárga mén ló 

■■ ilvános árverésen eladatnak.
Moly árverésnek a devecseri kir. járás- 

'óság 2927. Pk. 22/8 számú végzése folytán 
0 pengő tőkekövetelés ennek 1924. év okt. 

■.■-tői dec. 9-ig heti 2%, 1924. dec. 9. napjától 
’■ ó l1/, % kamatai és eddig összesen 455 P. 
?: fillérben biróilag már megállapított költsé- 
'.k erejéig, jAjkacsingervölgyön a bányánál le­
endő megtartására 1927 évi okt. 4. napjának 
'.•lelőtti 9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 

mi szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1882 LX. te. 107. és 108. §-ai értelmében kész- 
.< ízfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szük­

ség esetén becsáron alul is el fognak adatni.
Amennyiben az elárverenzendő ingóságo­

kat mások is le- és felülfoglaltatlák és azokra 
légitési jogot nyertek volna, ezen árverés az 

1881. LX. te 102. §-a értelmében ezek javára 
■ elrendeltetik.

Kelt Devecser, 1927. évi szept. 13-án.
WETZEL ANTAL 
kir. bír. végrehajtó.

Üzletátvétel
:. isztelettel tudatom, • hogy 
a régi jóhirneuü Czinder 

Károly féle
mészáros és hentes­

ei z I e t e t
‘ tuettem és azt saját ne* 
nem alatt fouább uezefem. 
Midőn ezt tudomásul adni szerencsém 
van, biztosítom a m. t. közönséget 
ö'.igoruan pontos és megbízható ki­
szolgálásról, a lehetőség szerint a leg­

olcsóbb napi árakon.
Szives pártfogást kér 

teljes tisztelettel 
Németh János 

mészéros és hentes.
"zárólag elsőrendű húsokat áru* 

rítok. Szíveskedjék erhől egy be* 
vásárlásnál meggyőződni.

Omcsir is Vidéke Hitelszivetkezet
a ..Futura" képviseletében vásárol

í,

■1
O

r

legyet, szúnyogot, 
gyét, bolhát, poloskát, svábboga^ 

rat, tetüt stb. a

FLY-TOX
l\z amerikai Mellon Instihife találmánya. Em­
berre és állatra veszélytelen. De biztos halál 
férgekre és rovarokra. Nem hagy foltot. 
H a t á s a g a r a utál t. Háztartásokban, gaz­
daságokban, üzemekben nélkülözhetetlen. — 

s-» Óvakodjunk utánzatoktól. 1-1
Más szert ne ■ fogadjon el. Ügyeljünk 
F L Y - T O X (kiejtve : Fláj tox) névre.’/í literes üveg szájfujtatóval P 5'40

2 literes bádogtartály - - - P 24‘—
1 drb. kézipermetező - - - p 5'50

Kapható Devecsefben:

BÖHM JÓZSEF cégnél.

a

Rothermere lord
békereviziós mozgalmi 

nak hiteles története 
és okmányai

1927. junius július
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Nyomatott a fskiCs

.s
I

ÍB, rag; FosaOeWriH 
elszámolási áron. I

I

A devecseri kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóság,'

2577/1927 szám.

Árverési hirdetmény.
A kir. Kincstár végrehajtatnak Scherer 

János végrehajtást szenvedő ellen indított vég­
rehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság utó­
ajánlatra az újabb árverést 274 P tőkeköve­
telés és járulékai behajtása végett a dwcseri 
kir. járásbíróság területén levő, Kislöd köz­
ségben fekv > s a kislődi 90 sz. tjkvben A j-1 
sor 157 hrsz. alatt felvett ingatlanból Scherer 
János nevén álló 1/s rész illetőségére 800 P 
kikiáltási árban, valamint ugyanezen .tjkvben 
2 3 sorsz. alatt felvett közös erdő és legelő 
illetőségére 120 P kikiáltási árban elrendeli.

Az árverést 1927 évi november hó 17. 
napján d. e. 9 órakor Kislöd községházánál 
fogják megtartani

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiál­
tási ár kétharmadánál alacsonyabb áron nem 
adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek bá­
natpénzül a kikiáltási ár 10%-át készpénzben 
vagy az 1881 : LX. te. 42. §-ában meghatá­
rozott árfolyammal számított óvadékképes ér­
tékpapirosban a kiküldöttnél letenni, hogy a 
bánatpénznek előleges bírói letétbe helyezé­
séről kiállított letéti elismervényt a kiküldött­
nek átadni és az árverési feltételeket aláírni 
(1«81 : LX te. 147., 150., 170. 6§. ; 1808 : 
XL. te. 21. §.).

Az, aki a kikiál ási árnál magasabb ígé­
retet tett, ha többet ígérni senki sem akar, 
köteles nyomban a kikiáltási ■ ár százaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általa 
ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni 
(1908: XLI. 25. §.).

Devecser, 1927. aug. 27.
KERESZTES s. 1c. 

járiebiró.
A kiadmány hiteléül: 

KOVÁCS ». k.

Günther Ferenc oki. gazda gabona- él tirBíajtambifet
Hfogad előjegyzéseket, nemesi 
tett búza és rozs első ufánfer- 
roésű vetőmagvakra létesítendő 
vetőroagfisztitó telepe - úgy a 
gazdaközőnség, mint a Kereste 

dők érdekeit szolgáljaGAZDÁK FIGYELMÉBE! 1
Mielőtt gépszükségletét beszerzi, figyelmesen olvassa végig eme hirdetést! ■ J
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„KŰHNE“ mezőgazdasági gépek I 
CSÉPLŐG ARTIICURAKI 

VETÖ6ÉPEKI
Konholgosók, ekék, boronák, rosták, darálók 
és ü'J.n d - n n ü n * _•? d - p 4 gi gépek,

I

r-áiífit ÁfSYgCiJ-’;' p-

iüsz eégn
e ;; c c. s ó > - •! .'n;'>;:ók


	‎X:\Munka\Folyóiratok mikrofilmről\Devecseri újság 1927-1929\10 - P\Devecseri újság 1927-1929_0009.tif‎
	‎X:\Munka\Folyóiratok mikrofilmről\Devecseri újság 1927-1929\10 - P\Devecseri újság 1927-1929_0010.tif‎
	‎X:\Munka\Folyóiratok mikrofilmről\Devecseri újság 1927-1929\11\Devecseri újság 1927-1929_0001.tif‎
	‎X:\Munka\Folyóiratok mikrofilmről\Devecseri újság 1927-1929\11\Devecseri újság 1927-1929_0002.tif‎
	‎X:\Munka\Folyóiratok mikrofilmről\Devecseri újság 1927-1929\11\Devecseri újság 1927-1929_0004.tif‎

